
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

№ 28 (152)    от  «09»  апреля  2025 г. 

 

Официальная информация администрации Мичуринского сельсовета Искитимского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

04.04.2025 г                                  п. Агролес                                          

№ 945 - п 

О создании муниципальной комиссии  

по обследованию жилых помещений инвалидов 

 и общего имущества в многоквартирных домах,  

в которых проживают инвалиды на территории  

Мичуринского сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

09.07.2016 года № 649 «О мерах по приспособлению 

жилых помещений и общего имущества в 

многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях 

проведения оценки приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида. 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать муниципальную комиссию по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области, 

Постановление администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района от 31.01.2018 г. № 10 отменить в 

связи с увольнением сотрудников. 

2. Утвердить состав муниципальной комиссии по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

согласно приложению № 1.  

3. Утвердить положение о порядке работы 

муниципальной комиссии по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

на территории Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области согласно приложению № 

2. 

4. Опубликовать настоящее постановление в 

информационно-печатном издании «Вестник 

Мичуринского сельсовета Искитимского района» и на 

официальном сайте администрации Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

 

 

И.о. Главы Мичуринского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                            

О.М. Чичерина 

 

Приложение № 1       

 к постановлению администрации 

                                                                                        

Мичуринского сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области  

От 04.04.2025 г. № 945 - п 

 Состав муниципальной комиссии по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

 

Председатель Комиссии: О.М. Чичерина - и.о. главы 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области; 

Заместитель председателя комиссии: Малышок О.В. - 

директора МБУ «ЦМУ» Мичуринского сельсовета  

Секретарь комиссии: Т.Н. Бушуева - специалист 

администрации Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. 

Члены Комиссии: 

Специалист отдела строительства и архитектуры 

администрации   Искитимского района Новосибирской 

области (по согласованию). 

Начальник отдела социального обслуживания 

Искитимского района Новосибирской области (по 

согласованию). 

Представитель общественной организации инвалидов (по 

согласованию). 

Представитель филиала Государственного фонда 

поддержки участников специальной военной операции 

«Защитники отечества» по Новосибирской области (по 

согласованию) 

 

Приложение № 2        

к постановлению 

администрации 



                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

2     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 28 (152)    от  «09»  апреля  2025 г. 

. 

 

 
                                                                                        

Мичуринского сельсовета Искитимского района  

Новосибирской области  

От 04.04.2025 г. № 945 - п 

 

Положение 

о порядке работы муниципальной комиссии по 

обследованию жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства РФ от 09.07.2016 года № 649 «О мерах по 

приспособлению жилых помещений и общего имущества 

в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов». 

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок работы 

и полномочия муниципальной комиссии по обследованию 

жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

на территории Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области (далее по тексту – 

Комиссия). 

2. Цели и задачи комиссии 

2. Комиссия создаётся для проведения обследования 

жилого помещения инвалида, отнесённого к 

муниципальному или частному жилищному фонду и 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с целью оценки приспособления 

жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учётом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида, а также оценки возможности 

их приспособления с учётом потребностей инвалида в 

зависимости от особенностей ограничения 

жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, 

проживающего в таком помещении. 

3. Функции комиссии 

3.1. Функциями комиссии при проведении обследования 

являются: 

а) рассмотрение документов о характеристиках жилого 

помещения инвалида, общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид 

(технический паспорт (технический план), кадастровый 

паспорт и иные документы); 

б) рассмотрение документов о признании гражданина 

инвалидом, в том числе выписки из акта медико-

социальной экспертизы гражданина, признанного 

инвалидом; 

в) проведение визуального, технического осмотра жилого 

помещения инвалида, общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

при необходимости проведение дополнительных 

обследований, испытаний несущих конструкций жилого 

здания; 

г) проведение беседы с гражданином, признанным 

инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях 

выявления конкретных потребностей этого гражданина в 

отношении приспособления жилого помещения; 

д) оценка необходимости и возможности приспособления 

жилого помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида. 

 4. Порядок работы комиссии 

  

4.1. Руководство комиссией осуществляет председатель 

комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя 

комиссии.  

4.2. К членам Комиссии относятся: председатель,  

заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии 

и члены Комиссии.  

4.3. Председатель комиссии: 

1) осуществляет общее руководство работой комиссией и 

обеспечивает исполнение настоящего Положения; 

2) утверждает план проведения мероприятий по 

обследованию жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид; 

3) назначает члена комиссии заместителем председателя 

комиссии; 

4) осуществляет иные действия в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и настоящим 

Положением. 

4.4. К участию в работе комиссии могут привлекаться 

представители организации, осуществляющей 

деятельность по управлению многоквартирным домом, в 

котором располагается жилое помещение инвалида, в 

отношении которого проводится обследование. 

4.5. Решения комиссии принимаются большинством 

голосов членов комиссии. При равенстве голосов членов 

комиссии решающим является голос председателя 

комиссии. В случае несогласия с принятым решением 

члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в 

письменной форме и приложить его к решению комиссии. 

4.6. По результатам обследования оформляется акт 

обследования жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, в целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида (далее - акт обследования), 

содержащий: 

а) описание характеристик жилого помещения инвалида, 

составленное на основании результатов обследования; 

б) перечень требований из числа требований, 

предусмотренных разделами III и IV Постановления 

Правительства РФ от 09.07.2016 года № 649 «О мерах по 

приспособлению жилых помещений и общего имущества 

в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалидов», которым не соответствует обследуемое 

жилое помещение инвалида (если такие несоответствия 

были выявлены); 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

3     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 28 (152)    от  «09»  апреля  2025 г. 

. 

 

 
в) описание характеристик общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

составленное на основании результатов обследования; 

г) выводы комиссии о наличии или об отсутствии 

необходимости приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида с мотивированным обоснованием; 

д) выводы комиссии о наличии или об отсутствии 

технической возможности для приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида с мотивированным 

обоснованием; 

е) перечень мероприятий по приспособлению жилого 

помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида. 

Форма акта обследования утверждается Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации. 

4.7. В случае если в акте обследования содержится вывод 

об отсутствии технической возможности для 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида, то 

есть о невозможности приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном 

доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида без изменения существующих 

несущих и ограждающих конструкций многоквартирного 

дома (части дома) путем осуществления его 

реконструкции или капитального ремонта, комиссия 

выносит решение о проведении проверки экономической 

целесообразности такой реконструкции или капитального 

ремонта многоквартирного дома (части дома) в целях 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида, а 

уполномоченный орган обеспечивает ее проведение. 

4.8. По результатам проверки экономической 

целесообразности (нецелесообразности) реконструкции 

или капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома), в котором проживает инвалид, в целях 

приспособления с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида 

комиссия принимает решение: 

а) об экономической целесообразности реконструкции 

или капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома), в котором проживает инвалид, в целях 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида; 

б) об экономической нецелесообразности реконструкции 

или капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома), в котором проживает инвалид, в целях 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида. 

4.9. Результатом работы комиссии является заключение о 

возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида или заключение об отсутствии такой 

возможности.  

4.10. Заключение о возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида выносится комиссией на 

основании: 

а) акта обследования;  

б) решения комиссии об экономической целесообразности 

реконструкции или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид, в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида. 

4.11. Заключение об отсутствии возможности 

приспособления жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида выносится 

комиссией на основании: 

а) акта обследования; 

б) решения комиссии об экономической 

нецелесообразности реконструкции или капитального 

ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 

проживает инвалид, в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида. 

4.12. Заключение об отсутствии возможности 

приспособления жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида является 

основанием для признания жилого помещения инвалида в 

установленном законодательством Российской Федерации 

порядке непригодным для проживания инвалида. 

4.13. Для принятия решения о включении мероприятий в 

план мероприятий заключение в течение 10 дней со дня 

его вынесения направляется комиссией - главе 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области по месту нахождения жилого 

помещения инвалида.  

и.о. главы Мичуринского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области            

О. М. Чичерина 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

4     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

№ 28 (152)    от  «09»  апреля  2025 г. 

. 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 04.04. 2025 г.                          п.Агролес                                     

№ 946-п 

 

Об утверждении Плана мероприятий по обследованию 

жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

в целях их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов                   на 2025 год 

 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 

09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых 

помещений и общего имущества в многоквартирном доме 

с учетом потребностей инвалидов», администрация 

Мичуринского сельсовета  Искитимского района 

Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить План мероприятий по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

в целях их приспособления с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов на 2025 год согласно Приложению. 

2. 4. Опубликовать настоящее постановление в 

информационно-печатном издании «Вестник 

Мичуринского сельсовета Искитимского района» и на 

официальном сайте администрации Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

в сети Интернет.  

 

И.о. Главы Мичуринского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                      

О.М. Чичерина      

 

 

Приложение ниже 

_________________________________________________ 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.04.2025 г.                                      п. Агролес                                          

№ 1022-п 

 

О проведении субботника на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

в 2025 году 

   

В соответствии с Федеральными законами от 30.03.1999 

№ 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения",  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «об 

общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», в целях обеспечения 

экологически благоприятной среды для проживания 

населения, поддержания чистоты и порядка после 

окончания зимнего периода 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести с 21.04.2025 по 04.05.2025 субботник 

по уборке территорий Мичуринского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области с 

соблюдением мер эпидемиологической безопасности.  

2. Рекомендовать руководителям предприятий, 

организаций и учреждений всех форм собственности, а 

также частным предпринимателям организовать и 

провести работы по уборке и благоустройству 

закрепленных территорий. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Вестник Мичуринского сельсовета Искитимского 

района» и на официальном сайте Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. главы Мичуринского сельсовета  

   О.М. Чичерина 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Мичуринского сельсовета   

Искитимского района  

Новосибирской области 

от 04.04. 2025 г. № 946-п 
План  

мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов  

на 2025 год 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок исполнения 

мероприятия 

Ответственный 

1. Выявление места жительства инвалидов по 

категориям, предусмотренных 

Постановлением Правительства РФ от 

09.07.2016 №649, а именно: 

а)  со стойкими расстройствами 

двигательной функции, сопряженными с 

необходимостью использования кресла-

коляски, иных вспомогательных средств 

передвижения; 

б) со стойкими расстройствами функции 

слуха, сопряженными с 

необходимостью использования 

вспомогательных средств; 

в) со стойкими расстройствами функции 

зрения, сопряженными 

с необходимостью использования собаки – 

проводника, иных вспомогательных средств; 

г) с задержками в развитии и другими 

нарушениями функций организма человека. 

май 2025 года    

Глава поселения, 

заместитель главы 

 администрации 

2. Запрос  документов о характеристиках 

жилого помещения инвалида, общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид (технический 

паспорт (технический план), кадастровый 

паспорт и иные документы). Подготовка и 

направление в муниципальную комиссию 

имеющихся документов о характеристиках 

жилого помещения, входящего в состав 

муниципального жилищного фонда, в 

котором проживает инвалид, общего 

имущества в многоквартирном доме 

(технический паспорт (технический план), 

кадастровый паспорт, иные документы)   

Проведение заседания муниципальной 

комиссии   

Май  2025 года  Глава поселения, 

заместитель главы 

 администрации 

3. Составление графика обследования жилых май 2025года Глава поселения, 



помещений инвалидов и общего имущества  

в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды. 

заместитель главы 

 администрации 

4. Обследование жилых помещений инвалидов 

и общего имущества  в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды,  по 

форме утвержденной Министерством 

строительства и жилищно- коммунального 

хозяйства РФ по категориям инвалидов: 

 а) со стойкими расстройствами 

двигательной функции, сопряженными с 

необходимостью использования кресла-

коляски, иных вспомогательных средств 

передвижения. 

б) со стойкими расстройствами функции 

слуха, сопряженными с 

 необходимостью использования 

вспомогательных средств. 

 в)со стойкими расстройствами функции 

зрения, сопряженными 

  с необходимостью использования собаки – 

проводника, иных вспомогательных средств. 

 г) с задержками в развитии и другими 

нарушениями функций 

организма человека. Заседание 

муниципальной комиссии  

 июнь 2025 года Глава поселения, 

заместитель главы 

 администрации 

5. Заседание муниципальной комиссии  и 

подведение итогов обследования: 

 - экономическая оценка потребности в 

финансировании по капитальному ремонту  

или реконструкции многоквартирного дома 

(части) дома, в котором проживает инвалид, 

в целях приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид. 

  

Июнь 2025 

 

Сентябрь 2025 

 

Декабрь 2025  

Глава поселения, 

заместитель главы 

 администрации 

 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8

Количество 

созданных 

муниципальных 

комиссий

Муниципальное 

образование
Искитимский район№ п/п

Информация*

о работе муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

по Искитимскому району Новосибирской области

за 1 квартал 2025 года (нарастающим итогом)

Сведения о муниципальных комиссиях

секретарь 

комиссии, 

контактные 

телефоны, адреса 

для обращений 

граждан

реквизиты правовых 

актов об утверждении 

плана мероприятий по 

приспособлению 

жилых помещений 

инвалидов и общего 

имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, с 

учетом потребностей 

инвалидов и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалидов (указать 

первичный НПА)

Реквизиты 

муниципальных 

актов о создании 

муниципальных 

комиссий

ссылка на 

официальный 

сайт ОМС, на 

котором 

размещена 

информация о 

работе 

муниципальной 

комиссии*



1.

Постановление 

администрации 

Мичуринского 

сельсовета 

Искитимского 

района 

Новосибирской 

области от 31.01. 

2018 г. № 10

Постановление 

администрации 

Мичуринского 

сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской 

области от 04.04. 2025г. 

№ 946-п

Бушуева Т.Н. 

8(38341)5-86-88, 

Новосибирская 

область,Искитимск

ий район, п. 

Агролес, ул. 

Парковая, 10, каб. 

№4

https://michuradm.

nso.ru/page/4699

* - ссылка должна позволять перейти на конкретную страницу сайта, где размещена информация о работе муниципальной комиссии (примерный рекомендуемый шаблон страницы прилагается)



жилого 

помещения 

инвалида

общего имущества в 

многоквартирном доме, в 

котором проживает 

инвалид

жилого 

помещения 

инвалида

общего имущества в 

многоквартирном доме, 

в котором проживает 

инвалид

жилого 

помещения 

инвалида

9 10 11 12 13 14 15 16

всего:

частного 

жилищного 

фонда

муниципального 

жилищного фонда

об отсутствии необходимости         

приспособления с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида

о необходимости приспособления с 

учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности 

для инвалида
о наличии технической возможности 

для приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида

Информация*

о работе муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

по Искитимскому району Новосибирской области

за 1 квартал 2025 года (нарастающим итогом)

Количество актов (из общего количества обследований - колонка № 11) , в которых содержится вывод:

Количество обследованных жилых помещений, в 

которых проживают инвалиды, жилых 

помещений на которые составлены акты

из числа жилых помещений, указанных в колонке № 14 и 15 соответственно



0 0 0 0 0 0 0 0

* - ссылка должна позволять перейти на конкретную страницу сайта, где размещена информация о работе муниципальной комиссии (примерный рекомендуемый шаблон страницы прилагается)



общего имущества в 

многоквартирном доме, в 

котором проживает 

инвалид

жилого 

помещения 

инвалида

общего имущества в 

многоквартирном доме, в 

котором проживает 

инвалид

жилого 

помещения 

инвалида

общего имущества в 

многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид

жилого 

помещения 

инвалида

общего имущества в 

многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид

17 18 19 20 21 22 23

 об экономической целесообразности об экономической нецелесообразности

Количество решений, принятых муниципальными комиссиями, по итогам проведения 

проверки экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в 

целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида) - из числа актов, указанных в колонке № 

16 и 17 (соответственно):

об отсутствии технической 

возможности для приспособления с 

учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности 

для инвалида (без изменения 

существующих несущих и 

ограждающих конструкций дома (части 

дома)

о наличии технической возможности 

для приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида

Информация*

о работе муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

по Искитимскому району Новосибирской области

за 1 квартал 2025 года (нарастающим итогом)

Количество актов (из общего количества обследований - колонка № 11) , в которых содержится вывод:

из числа жилых помещений, указанных в колонке № 14 и 15 соответственно



0 0 0 0 0 0 0



жилого 

помещения 

инвалида

общего имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид

жилого 

помещения 

инвалида

общего имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид

муници-

пального 

жилищного 

фонда

частного 

жилищного 

фонда

муници-

пального 

жилищного 

фонда

частного 

жилищного 

фонда

24 25 26 27 28 29 30 31 32

об отсутствии возможности 

приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

-  равно колонке № 22, 23 

(соответственно)

признаны в установленном 

порядке непригодными для 

проживания инвалида

не признаны в 

установленном порядке 

непригодными для 

проживания инвалида

о возможности приспособления с 

учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их 

доступности для инвалида - из 

числа, указанных в колонках      № 

16 и 20

Информация*

о работе муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

по Искитимскому району Новосибирской области

за 1 квартал 2025 года (нарастающим итогом)

Количество заключений, принятых по результатам работы муниципальных 

комиссий, в том числе:

поставлены на учет в 

качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам 

социального найма

Количество жилых помещений инвалидов (из числа, 

указанных в колонках № 11), которые:

Количество инвалидов,  проживающих в 

жилых помещениях, из числа указанных в 

колонках № 28 и 29, которые:



0 0 0 0 0 0 0 0 0



33 34 35 36 37 38 39 40

Количество заключений, 

направленных 

главе муниципального 

образования по месту 

нахождения жилого 

помещения инвалида, 

для включения в план 

мероприятий по 

приспособлению жилых 

помещений инвалидов и 

общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, с 

учетом потребностей 

инвалидов и 

обеспечения условий их 

доступности для 

инвалидов - из числа, 

указанных в колонке  № 

11

всего:

частного 

жилищного 

фонда

Количество многоквартирных домов, в 

которых проживают инвалиды,  

подлежащих приспособлению с 

учетом потребносте инвалидов и 

приведения в соответствие с 

требованиями, предусмотренными 

разделом IV Правил, утвержденных 

постановлением № 649 - из числа, 

указанных в колонке № 25

Количество жилых помещений 

инвалидов, приведенных в 

соответствие с требованиями по 

приспособлению жилого 

помещения с учетом 

потребностей инвалида, 

предусмотренными разделом IV 

Правил, утвержденных 

постановлением № 649 - из 

числа, указанных в колонке № 24

муниципального 

жилищного 

фонда

частного 

жилищного 

фонда

муниципального 

жилищного фонда

не поставлены на 

учет в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях, 

предоставляемых по 

договорам 

социального найма

Количество жилых помещений, 

включенных в планы мероприятий 

ОМС для приспособления с 

учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их 

доступности для инвалидов - из 

числа указанных в колонке № 24

Количество инвалидов,  проживающих в 

жилых помещениях, из числа указанных в 

колонках № 28 и 29, которые:

Причины отказа в 

постановке инвалидов 

на учет в качестве 

нуждающихся в жилых 

помещениях, 

предоставляемых по 

договорам социального 

найма - из числа 

указанных в колонке  № 

33



0 отсутствует 0 0 0 0 0 0



41 42 43 44 45 46 47

Количество 

инвалидов, 

отказавшихся от 

приспособления 

жилых помещений 

(в отчетном 

периоде) из числа 

проживающих в 

обследованных 

муниципальными 

комиссиями жилых 

помещениях 

(указанных в 

колонке № 11), чел.
частного 

жилищного фонда

муниципального 

жилищного фонда

частного 

жилищного 

фонда

муниципального 

жилищного 

фонда

в том числе, включенных 

в Региональную 

программу капитального 

ремонта общего 

имущества в 

многоквартирных домах, 

расположенных на 

территории 

Новосибирской области

Количество многоквартирных домов, в 

которых проживают инвалиды,  

подлежащих приспособлению с 

учетом потребносте инвалидов и 

приведения в соответствие с 

требованиями, предусмотренными 

разделом IV Правил, утвержденных 

постановлением № 649 - из числа, 

указанных в колонке № 25

Количество многоквартирных домов, в 

которых проживают инвалиды, 

приведенных в соответствие с 

требованиями по приспособлению жилого 

помещения с учетом потребностей 

инвалида, предусмотренными разделом III 

Правил, утвержденных постановлением 

№ 649 - из числа, указанных в колонке № 

25

Количество многоквартирных 

домов, включенных в планы 

мероприятий ОМС для 

приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их 

доступности для инвалидов - 

из числа указанных в колонке 

№ 25

Наименование 

муниципальной 

программы, 

направленной на 

обеспечение 

социальной 

поддержки 

инвалидов, в рамках 

которой планируется 

(осуществляется) 

финансировани е 

расходов на 

приспособление 

жилых помещений 

инвалидов в учетом 

их потребностей



0 0 0 0 0 0 нет программы



48

Информация об объемах 

средств муниципального 

бюджета, 

предусмотренных в 

муниципальных 

программах для 

финансирования 

расходов по 

приспособлению жилых 

помещений инвалидов и 

приведению их в 

соответствие с 

требованиями разждела 

IV Правил, утв. 

постановлением № 649, 

тыс. рублей



0,00  


